<sup>3</sup>  
Causa alle-  
gandi Coad-  
iutores spi-  
rituales.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

L. 3

mis-

missiones obstringat: & grauitas rerum huic votu ac professioni subiectarum non eximiam solum virtutem atque prudentiam, sed etiam multum posulet litteratum; admodum multi esse non possunt. Divino ergo propè excogitauit instinctus Ignatius, ut deligeret aliquos, quorum pietas ac prudentia cum idoneis coniuncte litteris, & ad rem gerendam duciam, & ad animarum causam procurandam, adiumento sibi esse posset. Hos Coadiutores spirituales appellare placuit, eoque pariter ac temporales ceteris Sociis congregare; vt datis sua virtutis experimentis, & ad maiorem merendi facultatem, & ad suauorem quemdam pietatis gultum tria religionis vota publico ritu ac ceremonia suscipient; nulla tamen solennis professionis lege alligantur, sed meritorum in partem, benefactorumque Societas vniuersitate, perinde arque ipsi Professi vocatur. Quae vota quanquam ex eo genere sunt, quae simplicium nomine continetur, in ijs tamen intimum absolutumque contineri Religionis naturam; & eos, qui ea suscipiunt, vere & vsquequaque Religiosos esse, velut eiusdem Societas ceterorumque Ordinum Professis, posteriores declarauerint Pontifices. Eaque de causa si suo virtuo ac voluntate se ab hoc corpore segregarent, velut amputata membra, mortem nox ac capitis incurre, nec effugere posse Pontificum anathema, quia Religionum sunt transfugis apostolique propria. Ex quibus illud etiam efficitur, quod & in Apostolicis litteris scriptum est, ut neutrum Coadiutorum genus possit, cum ad hunc gradum peruererint, non secus arque Professi, hereditates villas iure successionis adire, neceorum nomine Collegium illum Domusue Societas, si eorum propinquor moriantur intestati. Vt autem gemina haec Coadiutorum clasias auctoritate nutuque Sedis Apostolice sancirent, supplicatum est a Paribus & impetratum: eaque de re luculentum a Pontifice Romano Diploma acceptum est, facta insuperestate cum spiritualium Coadiutorum dignitatem communicandi privilegia Professorum, quae deinde anno M D XLIX. vniuersis sine exceptione sunt data.

Cuius adiunctio & constitutio classis quam diuinum B. Patris inuenit, quamque opportunum Societati, torique Ecclesia salutare fuerit, longus iam & quoridianus ostendit vius. Ferunt illiegredię suam laborum partem: ac prater cetera munera, totos dies affixi sunt templo, admirabilique audiendi sedulitate plementum celebrati. Atque frequentiam tuerent ac fouent: ijdem nocte intempesta interrupta quietis somniisque dulcedine excitantur ad agros & moribundos: carceris limen terunt: publicum valeudinarium inserviant: pie officioleque comitantur eos, qui rapuntur ad necem: concursant pagos & villas catechismi gratia: sapientiam ad facias virgines, sapientiam multitudinem verba faciunt. Denum voluntate diuina est presidum suorum interpretatione contenti, cum scistis religiosi obieQUI pertinetam laude nihilo sibi minus, quam cuius membrorum corporis huius patere, ac remotiora esse pericula: gaudent hac sancta distinctione & varietate partium, que necessaria corpori est; illud modo solliciti, ne membra se ipsi minus comoda

& digna prebeant. Ignatius autem dam totus in fingenda formandaque Societate versatur, praecata etiam passim prudentia sua sanctitatisque vestigia in administrandis gerendisque negotijs relinquebat. Nam quae ad fortunas & rem familiarem pertinent nolebat, nisi parcillime, cumque per alienos nequiret, persuasus geri. Rogatusque a Lusitanis, vt de fructibus Ecclesiae quibusdam Collegio decernendis Vibe transigeret, hanc ipse curam ad Lusitanis Regis Procuratorem reiiciendam putavit, quod diceret, magis consentaneum suis hominibus esse diuina & eterna, quam humana & caduca tractare. Quædam vero, quoniam Societas moribus minus congrue re vita sunt, ea ne per externos quidem confici tractarique passus est. Nam cum eius per studiosus Ortizius optimum sacerdotium ad alendanostrorum Compluti studia liberaliter obtulisset, modò unusquisque e Professis per Apostolicę Sedis auctoritatem animarum proculatio praefest; Ignatius in summa rei nummaria caritate id à Pontifice peti vetuit: actiisque tanta pietati gratias rescripsit ad Ortizium non opes quærendas esse Professis, sed fide omni præstanda vota Deo paupertatis inopiam. Pari constantia tribus quatuorū Professis Episcopatus oblatos, tametsi nondum lex villa propria de repudiandis honoribus lata erat, sed tantum hic tensus inde à principio Patrum infederat mentibus, obfirmato tamē animo recusavit. Quanquam ab admittendo Aethiopici Patriarchatus honore, quem tum nostris Professis Lusitanis Rex deferendum curuerat, Fabrumque nominauerat, non abhorruit: quod ea muneris legatio non tam honoris esse, quam multi oneri videretur; nec tam dignitas & copia, quam humilitatis & inopie. Quin Aethiopicam professionem adeo è re gloriaque diuina sibi esse persuaserat, vt, si ceteri eam abnuerent, sibi ipse depositeret, ni Societas intercederet. Probabant autem ad id ipse, & Iaius, & Lanius, & alij cum rerum vnu, tum mortuū, atque etiam corporis habitu ante omnes Paschalium: sed legatione dilata nemo nisi multis post annis est missus.

Quanquam autem interiores & domestica curæ satis impeditum districtumque habebant Ignatium, non tamen in eo iuendorum hominū suscepit femel solicitude languebat. Ac Romæ quidam præter quotidiana Dei verbi & Sacramentorum presidia, quibus salus animis parabatur, Iudei Turcaeque non pauci apud catechumenos Christi baptimate tincti sunt. De medijs etiam lupanaribus peccatum instituta puellæ, & iam ruine proxima in contuberniorum traductæ perfugia: alia vero ex iolis creptæ flammas ad sancte Marthæ destinatae etenobium. Quarum una ab infano amatore diuilla, Matthia cursorum magistro, infixos in eius præcordijs reliquit aculeos: quos cum misericordie ferre non posset, turpes delicias sibi fremens eruptas, in eius diuortiū auctorem exacuit dentem, Ignatiumque & eiusfamiliam carpere vbiique cepit, & lacerare conuicijs, vellicare passim famam, & nouum Ordinem apud omnes in inuidiam vocare. Qui quoniam Pontificis in aula gravioris erat, & vir in primis acer, nec manu minus quam lingua promptus;

labo-

*Cura B. Ignatij in paupertatis & honestatis ueranda.*

*Repudians Episcopatum.*

*Tuetur B. P. Societatis aduerfus calumnias.*

*Sunt vero  
ac propriæ  
Religiosi  
utriusque  
Coadiuto-  
res.*

*Louis & la-  
bores Coadi-  
utorum  
spiritualium.*

laborandum vehementer Ignatio fuit tribunali-  
bus imploratis, ne qua Societati vix ortæ labes  
aspergeretur, neue maleuolorum sermo partas  
iam laudes, & bonum nomen obtereret. Res est  
publicis transacta iudicis tanta huius commen-  
datione familie, vt, nisi offensa diuini Numinis  
interveneret, emenda potius cufuisse, quam de-  
fugienda procella temporis videretur. Ergo &  
calumniatorum obstructa ora, & ipse scleris ar-  
chite etus vxore ducta, cum ex ea postea liberos  
suscepisset, & fractis libidinibus ut iam mente  
cepsisset; superioris vita agnouit erratum, odium  
que in amicitiam, iniurias in beneficentiam ver-  
tit; & suo denique perdocuit exemplo, quanti sit  
audacter minime que timide materiem & alimé-  
ta subtrahere libidini hominum vel inuitorum.  
Inita est & concordia concilianda ratio nobiles  
inter viros, & prouocationes ad singulare certa-  
men (nondum enim in id prenam anathematis  
Synodus Tridentina contorserat) impedita.

<sup>9</sup> Nec verò ab ijs fouendis, quos morbus straue-  
rat, cum per negotia grauiora licebat, curasq[ue]  
domesticas, celabat Ignatius. Quo in genere illud  
sanè commemoratur insigne, & ad utilitatem  
pariter, & miraculum. Petrus erat Ferrus Patauinus  
admodum pius; &, si cultum sp̄tes exter-  
num, unus aliquis de populo, si vitam, Religio-  
sus. hunc pestilens febris, que terrum iam & se-  
xagessimum tenebat diem, ad extrema perduxerat;  
nec in humanis artibus sp̄es erat vila. Accessit de  
more, vt cum viseret & confirmaret Ignatius; o-  
mniisque affluatione predixit, brevi eum à Dei  
matre sanandum. Nocte insequente cum totis  
sensibus vigilaret aegrotus, grauis se matrona, &  
ad aspectum decori a spectandam prebuit candi-  
do amictu, nobiliq[ue] virginum stipata choro: que  
cum ex eo quæsisset, cuperetne connallescere, fa-  
nitatique relitui; & ille proximus annulset; ex-  
pressum in papero sui oris effigiem similem eius,  
qui ad Cryptæ Ferratæ, non ab Urbe lapide,  
piè colitur, agro dedit; eamque iussit admodum  
præcordijs, quæ ille ad pectus admota somno est  
cōsperitus. Dein ex interullo excitatus, liberum  
se ab omni morbo & vacuum senfir, h[ab]it du-  
bius accepte latutis, & relegate febris; sed inuen-  
tæ penes ipsum iucundula nulla mentio. Nimurum  
sic in eius animo fui speciem aspectus ille Dei  
Matri impreseferat, vt effigie non egeret extema.  
Postridie reuersus Ignatus hilari præter solitum  
ore, quasi noui non ignarus euenti, Pertum, qui  
valeat rogit. Cui cum ille, Reclite, respondisse;  
subiecit Ignatius, Nonne ego dixi fore, vt Deige-  
nitrix te sanaret? Hoc ex ipso Petro iureundo  
interposito postea compertum, qui predicatione  
illam ortam ex sancti Patris precibus, quas ille  
Virginis ante genua pro sua salute fuderat, intel-  
lexit. Multa alia in Urbe sunt gella. Sed aurium  
occurrendum satietati prætermittendis quotidiani-  
cis & viitatis.

<sup>10</sup> Hoc anno primum missus est in Siciliam de So-  
cietas fæcerdos Iacobus l'Hostius, vna cum Pre-  
fatis Argentini Vicario, Cardinali rogante Car-  
penii, cuius in tutela ea verfabatur Ecclesia. Ergo  
is in eam cum venisset insulam, Drepani primum  
docere Christum pueros ac rudes instituit, & ritè  
confidentibus aures dare: quamvis id temporis

probro propemodum erat crebra & aperta con-  
fessio. Ægrotis in valetudinario officiosus ac se-  
dulus aderat: & ad leuanda peccarorum onera  
affiduis hortationibus inducebat. Studuit & cum  
Vicario conuulsam gynæcorū disciplinam mod-  
ò priuato, modò cōmuni reuocare colloquio,  
nec ex inclinis illis feminis defuere, que ad anti-  
quam formam se denuò singi, & tanquam recudi  
paterentur à Patre. Comes autem Patre ipse mox  
additus in inspicienda sua Diœcesi Vicario tra-  
debar ubique Christum. Eosdemque Saceū labo-  
res in erudiendis populis, reformandiisque mul-  
ierum contubernijs, sp̄e quam opima renouauit.  
Sacerdotum insuper tantam scientiam Vicario  
iubente suscepit, eoque ad sustinendas illas  
cum dignitate personas, obeundaque suas rite  
partes incidunt. Eadem quoque arque his affinia  
ab eo Bibone curata.

<sup>11</sup>  
Frusius &  
Otellus Ro-  
mā adiunt  
Patauio.

Patauio confirmabatur in dies, & sua capiebat  
incrementa Societas. Tres Theologie perfecito  
curriculo, Frusius, Otellus & Polancus, Venetias  
& hinc Bononiā discesserunt. Bononiæ autem  
cum aliquamdiu substituerat is, quem nominauit  
postremum (nam Rōman comites perexerunt)  
ad domesticas concionum ceterorumque mu-  
nerum occupationes, adiunxit etiam varia in op-  
pida profectiones. Pistorium autem in Hetturia,  
quod vigesimo milliario Florentia distat, postlu-  
ante de Sociorum numero pio Praefule, eodem  
que Cardinali Roberto Puccio cum venisset,  
Praefule ip̄sum sanctis meditationibus, vt exo-  
ptabat, instituit; rogunteneque vrde sui muneric  
cura sibi aliiquid ediceret, & scriptis instruxit &  
verbis. Itaque iam sua sponte pius Pastor incen-  
sus aciores cocepit ignes, & præter illorum tem-  
porum mores ad prædicandum Dei verbum in-  
duxit animum ingenti gregis commodo, secun-  
da populi admiruratione. Pater autem cum o-  
mne genus ciuium ad omnem Christianam lau-  
dem vñtratis rationibus inflammabat, tum in So-  
dalitio quodam è prima nobilitate constato, vbi  
omnis erat exercitatio pietatis, cerebos ceperit  
habere sermones, tanta auditate, vt eum sibi o-  
mnes nec opinantem sui Sodalitij Rectorem, &  
ab Antistite coram, & ab Ignatio per litteras de-  
poposcerint. Sed res non era huiusmodi, que  
Societas in hominē conueniret. Ceterum quod  
erat legibus consentaneum, id prolixè datum, vt  
plusulum cum ijs Patri licet esse, modò co-  
hortandis & animadis Sodalibus, modò perno-  
scendis & remittendis int̄ peccatis; cum tamen  
alibi bis in die, interdum etiam ter ad populum  
diceret. Res eò deducta est, vt Collegium expe-  
teretur: quò domi in posterum continentur ha-  
berent, vnde optatum pabulum suis animis quo-  
tidie peterent. Pratum deinde profectus inter Pi-  
storum ac Florentiam denis passuum millibus ex

<sup>12</sup>  
Indo Prath  
adit, tam  
Florentiam:  
vbi auctore  
ipso recepta-

æquo distans, conciones & in æde maxima, & in  
frequentiforo non inquinat habuit. Per finiti-  
mos etiam cucurit pagos prospicio ubique sic-  
cessu. Cumq[ue] Florentia Dux Cosmus commu-  
nibus significasset amicos sua fe in vrbe Societatis  
optare Collegium, ad eum se Polancus contulit,  
vt eius mente proprius inspiceret. Quem cum  
in eadem mente sententiaque repertisset, & de-  
monstrata fibi ad Collegij sedem loca plurima

perfexisset, vnum præ ceteris cum æde probauit. Per eamque occasionem bene mereri in ea ciuitate de animis cœpit: & puellarum pudori, quæ nec in cœnobio, nec in matrimonio collocari per egestatem poterant, opportunè consuluit; ne vel concepta Deo famulandi vota, vt vñ sapè venit, amitterent; vel, quod grauius est, ipso flore abuterentur ætatis. Auctor quippe fuit, vt ad Romanæ ciuitatis exemplum, miserabilium puellarum cœnobium ædesne aliqua conderetur, ubi tam diu florens illa etas ab avarorum procul infidibus teneretur inclusa, dum vel honesti sancti; coniugij opportunitas aliqua, vel sacri claustræ seculas offerret: simulque facilem & expeditam ostendit viam tam egregij operis inchoandi. Quod misericordie genus ædeò est quorundam complexa pietas, vt bonorum suorum alij partem dimidiari, alij domicilium prediumque, matrona etiam quædam aureos mille, & suam ipsis operam vltro deferent. Ergo semel inchoatum atque extructum id opus, sua sponte causa patruncante coaluit.

<sup>14</sup>  
Bononiensis  
Collegij pri-  
ma origo.  
Porro Bononiæ hoc anno primum ducta sunt initia nostri Collegij. Cum enim Franciscus Palmius, Benedictus, de quo mox agam, frater, inter sacerdotes curia sanctæ Luciæ diuersans, nostrorum Parmæ conciones scilicet ardentissimas audierat; postea Bononiæ reuerlus, & sua sponte, & multorum citiorum studijs, qui primorum Patrum concionibus interfuerant, incitatus, tres quatuorue ab Ignatio de suo numero postulauit. Ediguntur priuilegium Tridentum se cōferreret, missus est Salmeron. Ista Quadragesima non matutinis modò temporibus ad frequentissimam multitudinem, verum etiam pomeridianis ad Monachas verba fecit; cum turbæ insuper confitemtum multam operâ sapè daret, vix vt ad ea commentanda, quæ pro concione diceret, otia aliquid superesset. Inductæ et nouo more freques homologesis, frequensque synaxis, & iam tum singulis seu mensibus ferè duceni, seu hebdomadis ad tricenos hosce sanctitatis fontes inibâr. Abeunt Salmeroni Tridentum sufficiunt, est Domenecus, deducitque aliquorū à Societate discipulis prima iecit fundamenta Collegij. Nondum in eorum numerum Franciscus Palmius venerat, sed operatiij hominis partes nauiter sustinebat: & tanquam vnius è Socijs animorum culturæ curæque cum sacerdote vacabat extero. Ipse autem vicum ac cultum ex hominum misericordia comparatum nolntrorum suppedirabat inopie, & ad S. Luciæ ad diuerlandum dedit hospitium. His dicere de superiori loco Domenecus instituit, hic mederi contritis corde, & peccata pro pietate latere. Nec interim aut Monachium clausus, Vicensio flagitante de se, aut nobilium institutione virorum commentationibus exhibendis. Aeger erat corpore, nec parecbarat ægrieto, tantus erat ardor vindicæ conuentum: quorum dum studebat animis curationem asserre, si corporis negligenter huius mediocriter morbi vim intendebat. Incitatissunt alij Ordines, vt diebus sacris concionem nouo aduocarent exemplo: pisiisque è matronis instituta Sodalitas, quæ recipientibus è flagitorum fæce mulierculis tutæ perfugia compararent. Iamque ex ijs aliquæ sui pertæle dede-

cotis, induixerunt animum ad cœnobium, & bona sua vniuersa cō secum omnemque supellectiлем deportarunt. Sed haud scio an maximum priuatim ac publicè fuerit emolumentum, iuuenium par egregium per cōmentacionū fecellum, quibus dictandis semper, ut supra indicatum est, Domeneccus excelluit, factæ Christi in Societate militare partum, Annibal Codretus Gebenensis, & Benedictus Palmius Parvensis, Francisci, cuius modò memini, frater. Is dudum adolescentulus Parmae ex Fabri Lainijque institutione & vñ degustata pietate, cœpit ad summum eius de-  
<sup>17</sup>  
Societatem  
initi Amabil  
Codretus,  
et Benedit  
Hus Pal  
mius.

<sup>15</sup>  
Domenec-  
cus res pri-  
mus ordinat  
Salmeroni Tridentum sufficit, est Domenecus, deducitque aliquorū à Societate discipulis prima iecit fundamenta Collegij. Nondum in eorum numerum Franciscus Palmius venerat, sed operatiij hominis partes nauiter sustinebat: & tanquam vnius è Socijs animorum culturæ curæque cum sacerdote vacabat extero. Ipse autem vicum ac cultum ex hominum misericordia comparatum nolntrorum suppedirabat inopie, & ad S. Luciæ ad diuerlandum dedit hospitium. His dicere de superiori loco Domenecus instituit, hic mederi contritis corde, & peccata pro pietate latere. Nec interim aut Monachium clausus, Vicensio flagitante de se, aut nobilium institutione virorum commentationibus exhibendis. Aeger erat corpore, nec parecbarat ægrieto, tantus erat ardor vindicæ conuentum: quorum dum studebat animis curationem asserre, si corporis negligenter huius mediocriter morbi vim intendebat. Incitatissunt alij Ordines, vt diebus sacris concionem nouo aduocarent exemplo: pisiisque è matronis instituta Sodalitas, quæ recipientibus è flagitorum fæce mulierculis tutæ perfugia compararent. Iamque ex ijs aliquæ sui pertæle dede-

<sup>18</sup>  
Res Pascha-  
tus illos nuper inierant, ipsorumq; libenter audie-  
bant, in sanâdis virtijs elaborabat. Habebat quo-  
tidianas scholas de Christiano officio ad sacer-  
dotes admodum indigos eius opis, nec tamen in-  
terim aut conuerteret ad pœnitentiā feminis sua  
voce deerat, aut ei, cuius iam meminimus, Soda-  
litio. In gymnaſijs etiam enucleabat legis diniz  
præcepta, & quæ in nosocomijs cœterique pietatis officiis proximo inchoauerat, ea hoc anno  
feliciter Deo obsecundante perfecit: multis eti-  
am per diecesim, & Vicario inuisente circumduc-  
tus, ad ornatum cultumq; factorum, & mortuum  
correctionem preclarè decretis ac gestis. Venetij  
& Bassani, alijque finitimiis locis Lainius & Sal-  
meron prius quam Tridentum attingerent, rem  
animorum stenuerunt promouerunt. Agebat iam  
tum Ianus ab huius anniortu Tridenti, Augustani  
Procurator, vt supra demonstratum est.  
Quoniam autem supra designatos tertium hoc  
anno de Societate Theologum Pontifex Maxi-  
mus suo nomine mitti voluit; placuit Ignatio ad  
Lai-

19  
Faber in  
Tridentinū  
Concilium  
definitur.

20  
Lay studia  
Tridenti.

21  
Lainius &  
Salmeron  
multa pra-  
clarè Tri-  
deniti gerat.

22  
Opferunt  
egentibus.

23  
Paulatim  
eorum sa-  
pientia in-  
notescit.

Lainium & Salmeronem, Fabrum adiungere. Sed hunc Romam ex Hispanis, vt inde ad Concilium pergeret, reuocatum, febrium ardore consumptum, in cælesti concilium sua merita vocauerunt. cuius de obitu virtute que nos plura posterius. Duo igitur illis sanctæ Synodo, & Iauis interfueru. Ae Iauis, qui ad anni superioris occasum ante præcurrerat, graues adhibebatur ad causas, magnoque erat apud omnes Tridenti loco. Consulebatur in circulis de Concilij rebus, & à Praefulibus multum adhibebatur. Vocabatur & ad communes ac generales, & ad priuatos proprios que conuentus: nec tamen visitata Societatis munera, cum se dabant occasio, prætermittebat. Facta erat ei à Christophoro Madruio Tridentino Cardinali potestas cum predicandi verbi Dei, tum expiandi animos Sacramentis, quam cum ijs etiam licet, quos idoneos compenisset, suo arbitratu cōmunicare. Ea cum aliis subsecuuntur ho- ris atque momētis, tum Quadragesima senescente, benē & nauiter viuis est. Amabat fidem hominis Tridentinus Antistes, & cum eo liberius interdum ac familiarius agebat. Qui cum profusa pietate beneficis in pauperes esse vellit, quinta facronetē hebdomadæ feria vno adhibito laio conclave clām intrat: vbi opiparē extructa mensa mendicorum turba nuda capite ministravit, deinde saturis infudit aquam, & noua singulos ueste donauit, crumenamq; aureo iniecio numero viritim dedit. Ad extreum breui habita cohortatione, quorum pauerat corpora, eorum refecit & mentes: ac tum denun ipso labore iam fessus dimislo inope, cum Parte discubuit, illatique inter epulas de pietate sermonibus simul animum paut.

Interim Lainius ac Salmeron varijs ex laboribus ad Concilium Maio mense perueniunt, vbi & ipsi à Legatis Apostolicis, altero Cardinali de Monte, altero sancte Crucis peramanter excepti. cum teatum & commeatus liberaliter offerrentur, maluerunt ad B. Elisabethæ, vbi locum parauerat Iauis (erat enim ad Societatis functiones magis appositus) quam apud tantos Praefulves, vel splendidius habite vel laxis. Indicetus erat in diem seprimum Junij confessus quintus: qui dum appetit, pij Patres ex Ignati præceptis publicum adire valetudinarium instituunt: laborantibus æquæ animis ac corporibus, aures ac manus pariter admodum: puerulis in tradita Christi legge magistros, egenis in querenda stipe tutores patronosq; se dare: nudis veste, sedem vagis pios per homines comparare. Tantaque Tridenti vis erat pauperum, vt ad eorum leuandam inopiam in suburbanas reieci fedes, Legatorum & Antistitum eleemosynis essent alendi. Quibus modò, re, modò verbo frequentes aderant Patres, vici simique apud eos rem diuinam marutinis temporibus faciebat. His videlicet caritatis officijs certam sibi viam ad dicendam cum utilitate & dignitate sententiam muniebant, & in hunc modum se cunctis Patribus, & eruditione doctrina, & ingenii facultate, & modestia significacione probarunt; maximamq; sibi apud omnes & auctoritatem conciliarunt & gratiam. Tum demum intellectum est, sapientiam interdum sortido latere sub pallio. Nam cum initio pannoſi,

& male vestiti in illius theatri conspectum seſe Patres illi dedissent, nec obſoleti humilitate vetitus tot Senatorum ora refugerent; erant videſiſcer plerisque despectui, & ipsis quodammodo Hispanis horroſi. Qui mox vt reconditas intus opes, abditosq; infexere thefauros, agnouerunt populares fuos, & ſuæ gratulati nationi lātis eos oculis aspererunt, quoſ tristi ſupercilio paulo antē despererant. adeo cultui corporis praefat animi. Quanquam & corporibus poſtea fuus eſt adhibitus cultus, veſte à Cardinali Legato, quo maiore cum dignitate prodirent, ſuppeditata, De Praefulibus multi ſuam, & corām, & ſcripto ſententiam, priuſ quam cam in clarissimam illam Conciliū lucem proferrent, noſtris cum Patribus conferebant. Latinam quoque Salmeron orationem habuit elegantis illius conuentus auribus dignam, & qua tot Praefulum iudicio mox edita ad noſtrā viſque feruaretur etatē. Veniebat in diſceptationem de diuina hominiſ iuſificatione ſariſ apud Theologos implicata & agitata quæſtio; ſed in qua Parrum ſapiencia, & singularis modestia ſe proderet. Ac Lainio quidem cum pro ea, quam gerebat in eo Senatu persona, princeps deberetur in dicenda ſententia locus, ma- huit primis Salmeroni delatis ſuſtinere poſtre- mas: idque à Legatis vel iniuitis extorſit. Glorioſa humilitas, &, vt intellectum eſt poſtea, non inopportuna Concilio. quæ & peccatum illud scientia exuberans honestiſimo illi theatro monſtrauit, cum de iſdem rebus tot iam Doctorum diſceptatione diſcuffis, nouo quodam dicēdi genere, noua doctrinæ varietate diſſereret; & occultum quæ iudicem dedit earum rerum, quæ à prioribus diſputata & agitata iam eſſent. Multa quippe refellenda ac conſuranda, quæ non tam verè quam acutē dicta, multa etiam aperienda ac diſtinguenda fuerunt, que minus eſſent exploratae prolatā. Itaque quod Lainij ſuſtit humilitas, Legatorum id amplexa prudentia, eam ſibi veluti legem ac canonem in poſterum statuit ad modeſtias temperandasque ſententias: viinter Theologoſ primo loco Salmeron, poſtremo Lainius de re proposita diſputarent. Cū autem inter ilius Concilij Praefulves non decesserent, qui nouas opinioneſ, quaquam rationi illas quidem admodum cōſtantaneas, in medium afferrent; Ignatius ſuam ea de re ſententiam Lainio Socijque ſignificauit, ſerio commone factis, ne nouam vlam opinionē firmis liet rationib; nixam, profferent in medium, que vel ad hæreticorū commenta deflectere, vel ad eorum, qui noua ſectantur, opinionem videtur accedere: & quamdiu Catholica ab Ecclesia pars non definiretur alterutra, à probabilissimis etiam rebus & affiſsum cohiberent & lingua. Quotidiana vero Socio- rum experimenta Legatos Apostolicos impulerunt, vt eorum pereruditis ingenij, & ad faciem dum de iuſificatione decretum, & ad gtauiflma Legatis. quæque Concilij negotia plurimum vterentur. Iuſſerunt inter cætera Lutheranas ab eis harrefes vniuersas, exceptis quæ ad originis labem, quæque ad iuſificationē pertinent, in compendium ſummamque conſerri. id quod ab ijs magna eft laboris impensa, & ſumma fide perfectum. Cū à Concilio vacabant, redibant ad officia pietatis,